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         สํานักงาน ก.พ. 
         ถนนพิษณุโลก  กทม. 10300 

      11  ธันวาคม  2551 

เร่ือง  หลักเกณฑและวิธีการปรับเงินเดือนและเงนิประจําตําแหนงขาราชการพลเรือนสามัญเขาตามบัญชี
ทายพระราชบญัญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551   

เรียน  (เวยีนกระทรวง กรม จังหวดั) 

อางถึง หนังสือสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ดวนที่สุด ที่ นร 0506/17951  ลงวันที่ 11 ธันวาคม 2551  

ส่ิงที่สงมาดวย หลักเกณฑและวิธีการปรับเงินเดือนและเงนิประจําตําแหนงขาราชการพลเรือนสามัญเขา
ตามบัญชีทายพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 

โดยที่พระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 บัญญัติใหมีบัญชีเงินเดือน
ขั้นต่ําขั้นสูงและบัญชีอัตราเงินประจําตําแหนงของขาราชการพลเรือนสามัญโดยแบงออกเปน 4 บัญชีตาม
ประเภทตําแหนงที่กําหนดไวตามมาตรา 45 ประกอบกับมาตรา 138 บัญญัติใหการปรับเงินเดือนและ 
เงินประจําตําแหนงเขาตามบัญชีทายพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ใหเปนไปตาม
หลักเกณฑและวิธีการที่คณะรัฐมนตรีกําหนด ซ่ึงในการประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายน 
2551 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักเกณฑและวิธีการปรับเงินเดือนและเงินประจําตําแหนงขาราชการ 
พลเรือนสามัญเขาตามบัญชีทายพระราชบัญญัติตามมาตรา 138 ตามที่ ก.พ. เสนอ 

สํานักงาน ก.พ. จึงขอแจงหลักเกณฑและวิธีการปรับเงินเดือนและเงินประจําตําแหนง
ข า ร าชการพล เรื อนสามัญ เข าต ามบัญชีท า ยพระราชบัญญั ติ ระ เบี ยบข า ร าชการพล เรื อน  
พ.ศ. 2551 ที่คณะรัฐมนตรีกําหนด ดังปรากฏรายละเอียดตามสิ่งที่สงมาดวย  

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและถือปฏิบัติตอไป ทั้งนี้ ไดแจงใหกรมและจังหวัดตาง ๆ 
ทราบดวยแลว 

 ขอแสดงความนับถือ 
 

 
 
 

     (นายปรีชา  วัชราภยั)    
                                                                                         เลขาธิการ ก.พ. 

สํานักพัฒนาระบบจําแนกตําแหนงและคาตอบแทน 
โทร.  0 2282 3422, 0 2282 0362   โทรสาร  0 2282 0874 
 



สิ่งที่สงมาดวย 

หลักเกณฑและวิธีการปรับเงินเดือนและเงินประจําตําแหนงขาราชการพลเรือนสามัญเขาตามบัญชี

ทายพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 

(สงพรอมหนังสือสํานักงาน ก.พ. ที ่นร 1008/ว 17 ลงวันที่ 11 ธันวาคม 2551) 

------------------------- 

หลักเกณฑและวิธีการในการปรับเงินเดือนและเงินประจําตําแหนงขาราชการ
พลเรือนสามัญตามบัญชีทายพระราชบัญญัติเงินเดือนและเงินประจําตําแหนง พ.ศ. 2538 เขา
ตามบัญชีทายพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ดังนี้ 

1. หลักการ  
1.1 หลักไมกระทบสิทธิและประโยชน กําหนดใหสิทธิและประโยชนที่

ขาราชการพลเรือนผูใดไดรับอยูกอนวันที่ ก.พ. ประกาศการจัดตําแหนงขาราชการพลเรือน
สามัญตามมาตรา 131 ใหขาราชการพลเรือนผูนั้นไดรับสิทธิและประโยชนนั้นไมนอยกวาเดิม  

1.2 หลักไมสรางผลกระทบตอภาระงบประมาณหรือกระทบนอยที่สุด 
กําหนดใหการปรับเงินเดือนและเงินประจําตําแหนงขาราชการพลเรือนสามัญเขาตามบัญชีทาย
พระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 สงผลกระทบตอภาระงบประมาณนอยที่สุด 

2. หลักเกณฑและวิธีการปรับเงินเดือนและเงินประจําตําแหนงขาราชการ 
พลเรือนสามัญ ดังนี้  

2.1 ใหขาราชการพลเรือนสามัญไดรับเงินเดือนตามบัญชีเงินเดือนขั้นต่ํา
ข้ันสูงของขาราชการพลเรือนสามัญทายพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน  
พ.ศ. 2551 ตามประเภทตําแหนง สายงานและระดับตามที่ ก.พ.ประกาศการจัดตําแหนง และ
ตาม กฎ ก.พ. วาดวยการใหขาราชการพลเรือนสามัญไดรับเงินเดือน พ.ศ. 2551   

2.2 ในกรณี ผูใดไดรับเงินเดือนในอัตราที่สูงกวาอัตราขั้นสูงของ 
ประเภทตําแหนง สายงาน และระดับที่กําหนดไวในกฎ ก.พ. วาดวยการใหขาราชการพลเรือน
สามัญไดรับเงินเดือน พ.ศ. 2551 ใหผูนั้นไดรับเงินเดือนในอัตราที่ไดรับอยูเดิมจนกวาจะมี
การเปลี่ยนประเภทตําแหนง สายงานหรือระดับ 

2.3 ใหขาราชการพลเรือนสามัญที่ไดรับการบรรจุแตงตั้งเขาดํารงตําแหนง
ประเภทใด สายงานใด ระดับใด หลังจากวันที่ ก.พ. ประกาศการจัดตําแหนง ไดรับเงินเดือนยัง
ไมถึงขั้นต่ําของระดับตามบัญชีทายพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ก็ให
ไดรับเงินเดือนไมต่ํากวาขั้นต่ําชั่วคราวของบัญชีเงินเดือนขั้นต่ําขั้นสูงของขาราชการพลเรือน
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สามัญตามที่กําหนดในกฎ ก.พ. วาดวยการใหขาราชการพลเรือนสามัญไดรับเงินเดือน  
พ.ศ. 2551   

2.4 ใหขาราชการพลเรือนสามัญที่ไดรับเงินเดือนยังไมถึงขั้นต่ําของระดับ
ตามบัญชีทายพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 ไดรับการปรับเงินเดือน 
ปละครั้งจนไดรับเงินเดือนถึงขั้นต่ําของระดับตามบัญชีทายพระราชบัญญัติดังกลาว โดยให
เริ่มปรับครั้งแรกในวันที่ 1 ตุลาคม 2552 และใหปรับเงินเดือนครั้งถัดไปในแตละปในวันที่ 1 
ตุลาคม เทากับครึ่งหนึ่งของความตางระหวางอัตราเงินเดือนของผูนั้นกับอัตราเงินเดือนขั้นต่ํา
ของระดับตําแหนง ทั้งนี้ การปรับแตละครั้ง ใหปรับไดสูงสุดรอยละ 10 ของเงินเดือนที่ผูนั้น
ไดรับอยู ณ วันนั้น ในกรณีที่การปรับเงินเดือนดังกลาว หากทําใหอัตราหนึ่งอัตราใดมีเศษ 
ไมถึงสิบบาท ใหปรับตัวเลขเงินเดือนของอัตราดังกลาวใหเพิ่มขึ้นเปนสิบบาท และมิใหถือวา
เปนการปรับอัตรารอยละที่แตกตางกัน 

 สําหรับขาราชการพลเรือนสามัญตามวรรคหนึ่ง แมจะอยูในระหวาง
ชวงเวลาที่ไมสามารถเลื่อนขั้นเงินเดือนหรือเลื่อนเงินเดือน เชน ลาประเภทตาง ๆ สอบสวน
วินัย ถูกฟองเปนคดีอาญาหรือตองหาวากระทําผิดทางอาญา พักราชการ เปนตน ก็ให
ดําเนินการปรับเงินเดือนจนไดรับเงินเดือนถึงขั้นต่ําของระดับตามบัญชีทายพระราชบัญญัติฯ 
เชนเดียวกัน   

2.5 ในกรณีที่มีการแตงตั้งขาราชการพลเรือนสามัญใหดํารงตําแหนงใน
วันเดียวกันกับวันที่ใหไดรับการปรับเงินเดือนเขาสูข้ันต่ํา ใหผูมีอํานาจสั่งบรรจุดําเนินการ
แตงตั้งขาราชการพลเรือนสามัญผูนั้นใหดํารงตําแหนงดังกลาวกอนแลวจึงจะใหมีการปรับ
เงินเดือนเขาสูข้ันต่ําตอไป 

2.6 ใหขาราชการพลเรือนสามัญตามพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการ
พลเรือน พ.ศ. 2535 ที่ไดรับเงินประจําตําแหนงตามพระราชบัญญัติเงินเดือนและเงินประจํา
ตําแหนง พ.ศ. 2538  ซึ่งไดรับการจัดใหดํารงตําแหนงตามประเภทตําแหนง สายงานและ
ระดับตามประกาศ ก.พ. และมีสิทธิไดรับเงินประจําตําแหนงตามกฎ ก.พ. วาดวยการให
ขาราชการพลเรือนสามัญไดรับเงินประจําตําแหนง พ.ศ. 2551 แหงพระราชบัญญัติระเบียบ
ขาราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 คงไดรับเงินประจําตําแหนงในอัตราที่ไดรับอยูเดิมกอนวันที่ 
ก.พ. ประกาศการจัดตําแหนง 

-------------------------------- 


	      11  ธันวาคม  2551 
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